[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.12.2016 г                    № 558
р.п. Петровское
Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение безопасности
дорожного движения на территории
сельского поселения Петровское»

В целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом сельского поселения Петровское.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.     Постановление от 21.12.2015 г № 448 считать утратившим силу.
[bookmark: __DdeLink__10039_162737304]         2. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Петровское».
        3. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.
       4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
       5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                          А.Ю. Пестов

 Утверждено
постановлением  Администрации
сельского поселения Петровское
                         от  №____  от_______ г.

I.ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Петровское».

	Наименование
программы
	 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Петровское». (далее – Программа)

	Обоснование необходимости разработки
программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик программы
	Глава Администрации сельского поселения Петровское.

	Разработчик программы
	Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	Исполнители программы
	Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское, образовательные учреждения поселения, участники дорожного движения

Основные цели и задачи
программы
	Основной целью программы является:
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
Задачами программы являются:
Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий; совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения; совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении; своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентрации аварийности) на улично-дорожной сети  сельского поселения Петровское.

	Срок реализации
программы
	  2017-2019годы

	 Объёмы и источники
финансирования
программы
	 Источники финансирования программы: Бюджет  поселения
Общий объём финансирования: 12225,0 т.руб., в т.ч.
2017 год- 4000,0 т.руб.
2018 год-4050,0 т.руб.
2019 год-4175,0 т.руб.
Мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.Кроме того, по мере возможностей будут привлекаться средства областного бюджета, внебюджетные средства и добровольные пожертвования.

	Ожидаемые
конечные результаты   реализации
	- паспортизация дорог поселения
- Разработка схемы дислокации дорожных знаков и разметки
- воспитание у несовершеннолетних культуры поведения на дорогах и транспорте, а также формирование стереотипов законопослушного поведения;
- повышение безопасности движения транспорта и пешеходов
- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-
транспортных происшествиях, на 10 тыс. населения); транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-
транспортных происшествиях, на 10 тыс. транспортных средств)

	Контроль за реализацией программы
	 Контроль осуществляет главой администрации сельского поселения Петровское

РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ
1. Обоснование необходимости разработки и реализации программы
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.
Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.
Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах района, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.
На территории поселения периодически происходят  дорожно-транспортные происшествия. Все дорожно-транспортные происшествия связаны с нарушениями Правил дорожного движения  водителями транспортных средств и пешеходами. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Большинство дорожно-транспортных происшествий совершено  водителями, находящимися в состоянии опьянения, многие из них не имеют  права на управление транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 90 %   всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.
 Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
постоянно возрастающая мобильность населения;
уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной  стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.
Ситуация усугубляется  юридической безответственностью за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:
социально-экономическая острота проблемы;
межотраслевой и межведомственный характер проблемы;
необходимость привлечения к решению проблемы  органов местного самоуправления и общественных организаций.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
развитие и использование научного подхода при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;
координацию деятельности  органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;
реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2. Основные цели, задачи, сроки реализации программы
Основной целью программы отсутствие ДТП с погибшими и пострадавшими.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
-проведение паспортизации всех дорог местного значения
- разработка схемы дислокации дорожных знаков и разметки
- установка дорожных знаков в соответствии со схемой;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- формирование системы профилактических мероприятий для детей;
- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентрации аварийности) на улично-дорожной сети  сельского поселения Петровское.
Срок реализации программы - 2017 - 2019 годы.

3.  Ресурсное обеспечение Программы
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при федеральной поддержке.
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.Кроме того, по мере возможностей будут привлекаться средства областного бюджета, внебюджетные средства и добровольные пожертвования.
Общий объем финансирования Программы в 2017 - 2019 годах составляет   12225,0 тыс. руб., в т.ч. в 2017г.-4000,0 т. руб., в 2018 г.-4050,0 т.руб., в 2019 г. -4175,0 тыс.руб..

4.Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и организаций, в том числе общественных, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

5. Организационно-правовые аспекты
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик
В реализации Программы участвуют органы местного самоуправления и другие заинтересованные органы и организации.
Контроль за реализацией Программы в установленном порядке осуществляет глава сельского поселения Петровское.
Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
Реализация мероприятий настоящей программы осуществляется по следующим направлениям:
1) приведение нормативной технической документации по дорожной деятельности в соответствие с действующим законодательством
2) повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
3) Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах;
4) совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.
6. Планируемые показатели эффективности муниципальной программы
Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.
Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.
Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число погибших в ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в сельском поселении Петровское, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации осуществляется с использованием следующих целевых индикаторов и показателей Программы:
     число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
     число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
    социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. населения);
     транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. транспортных средств).
В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объекты финансирования могут быть изменены при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год с внесением изменений в соответствующий раздел программы. Мероприятия по реализации программы представлены в Приложении 1.
7. Состав и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями
Контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации сельского поселения Петровское.
    Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет начальник отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское.
    Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение Главы сельского поселения Петровское с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
    После окончания срока реализации Программы отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений представляет Главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
     Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:
а)  аналитическую записку, в которой указываются:
      - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
      - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
      - общий объем фактически произведенных расходов;
      - оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются :
      - данные об использовании средств бюджета сельского поселения Петровское и средств муниципального дорожного фонда;
      - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
        По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
        Годовой отчет о реализации Программы представляется по форме согласно приложениям №2.
Оценка эффективности реализации муниципальной программыпредставляется по форме согласно приложениям №3.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

План мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории          сельского поселения Петровское»

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.

	1.
	Информирование населения по вопросам безопасности дорожного движения и безопасного  функционирования пассажирского автотранспорта.
	Не требует финансирования

	2.
	Оснащение стендов и уголков по безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях  поселения.
Проведение мероприятий  с детьми «Безопасность на дороге»
	Не требует финансирования

	3.
	Установка лежащего полицейского
(д. Чепорово, п. Горный, с. Никольское, р.п. Петровское ул. Пролетарская, ул. Октябрьская)
	2017 -150,0
2018 -150,0
2019-75,0

	4.
	Содержание дорог в зимний период (очистка от снега, обработка песко-соляной смесью)

	2017-2600,0
2018-2600,0
2019 -2700,0

	5.
	Летнее обслуживание дорог в р.п. Петровское и сельских населенных пунктах: окашивание обочин, восстановление кюветов, выкорчевка кустарников ремонт водопроводных сооружений слива, грейдирование дорог, ямочный ремонт.
	2017-800,0
2018-850,0
2019-900,0

	7.
	Установка, замена дорожных знаков в
с.п. Петровское
	2017-100,0
2018-100,0
2019-100,0

	9.
	Разработка схемы дислокации дорожных знаков и разметки
	2017 – 100,0
2018- 100,0
2019-100,0

	10.
	Своевременное принятие решения о временном ограничении или прекращении движения транспортных средств по дорогам местного значения
	Не требует финансирования

	11.
	Нанесение линий дорожной разметки
(ул. Пролетарская, Подгорная, Вокзальная, Ростовская, Первомайская, Железнодорожная, Октябрьская)
	2017 – 150,0
2018- 150,0
2019-200,0

	12.
	Изготовление и проверка ПСД на содержание и обслуживание дорог
	2017 – 100,0
2018- 100,0
2019-100,0

   Всего расходов по программе, тыс.рублей

	Источник финансирования
	В том числе по годам, тыс.руб.
	Всего

	2017
	2018
	2019

	Бюджет поселения
	4000,0
	4050,0
	4175,0
	12225,0

Приложение 2 к муниципальной программе
[bookmark: Par442]Годовой отчет
о реализации муниципальный программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

[bookmark: _GoBack]Приложение 3 к муниципальной программе

[bookmark: Par485]ОЦЕНКА эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.wmf